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Året 2024 
Detta avsnitt är ej en del av årsredovisningen. Årsredovisningen är de numrerade sidorna 

och det är dessa som revideras av revisorerna. Detta avsnitt ihop med andra onumrerade 

sidor är tänkt att ge en bredare information om verksamheten på och runt 

häradsallmänningen och kommer från Häradskog. 

 

Året har präglats av en stark efterfrågan för skogsprodukter och priserna på alla 

sortiment har stigit till nya rekordnivåer. Detta trots att konjunkturen i vår omvärld är 

svag och rekordpriserna har sin förklaring i en brist på virke i Europa.  

 

Vår omvärld 

Under 2024 fortsatte ett spänt geopolitiskt läge i omvärlden. Kriget mellan Ukraina och 

Ryssland har pågått i tre år och dessutom har kriget i Gaza rasat i över ett år. Kriget 

tillsammans med oroligheter i Mellanöstern har påverkat båttrafiken i Suezkanalen och på så 

sätt fortsatt skapa störningar i den globala handeln. Under slutet av året valde USA en ny 

president som med stor sannolikhet kommer påverka både geopolitiken och handeln framåt. 

 

 
En stillsam bild från vår vardag i en annars skakig omvärld. Foto: Ensio Leinonen 

 

 

Konjunkturen i samhället har varit svag under året. Vi befinner oss i efterdyningar av 

pandemin och krigsutbrottet mellan Ukraina och Ryssland. Inflationen (som var hög tidigare 

år) har gått ner och i takt med det har även räntorna börjat sänkas.  

 

Konjunkturen för skogsindustrin har varit svajig under året och sågverken har haft ett svagt år. 

Den svenska marknaden har varit utmanande för sågverken och leveranserna förväntas bli de 

lägsta på 20 år. Under året har det funnits en förhoppning att den amerikanska marknaden för 

trävaror ska ta fart, men det har den inte gjort. Utsikterna känns mer osäkra efter 



presidentvalet, då de långa räntorna stigit kraftigt. Exporten till Europa och Egypten har 

däremot gått bra. 

 

 

 

Massa och pappersindustrin ser ut att klara högre kostnader på ett bättre sätt än sågverken. 

Avsalumassan har under året varit uppe på rekordnivåer. Det var en stark efterfrågan från 

Kina i början av året som gjorde att priserna steg. Under hösten har Kinas köp mattats av och 

då har även priserna sjunkit lite. En stark trend just nu är att vi använder mer 

förpackningsmaterial. En oväntat stark efterfrågan på grafiskt papper har det varit under året. 

Troligtvis beror det på stängd kapacitet i Sverige och även globalt, vilket gjort att det varit en 

bättre balans på marknaden. 

 

 
Virke som varit eftertraktat under året.   Foto: Ensio Leinonen 

 

Under ingången av 2024 fanns det bra lager av bränsle vid värmeverken, men en kall vinter 

och vår gjorde att förbrukningen var stark under första halvåret. Under sommaren var det åter 

igen ganska små lager av bränsle. Under hösten var det varmt och elpriset var lågt.  

Förbrukning av skogsbränsle blev då väldigt låg, vilket inneburit att lagren är väldigt höga. 

Håller detta i sig kan skogsbränslepriserna vända nedåt under 2025. 

 

 
Virkesmarknad 

Virkesmarknaden har under 2024 utvecklat sig starkt. Vi har sett priser stiga på alla sortiment 

från skogen. Den stora drivkraften i prisuppgången är den brist på virke som uppstod när 

kriget bröt ut mellan Ukraina och Ryssland. Utbudet från skogen har också begränsats av 

stora utbrott av granbarkborre i Sverige och Europa tidigare år. En svag svensk valuta 



tillsammans med en ökad produktionskapacitet i Sverige har gjort att köparna bjudit över 

varandra i jakten på virke.  

 

Vi ser framför oss en fortsatt stark efterfrågan på våra sortiment från skogen. Köparna är 

välinvesterade och vill fortsätta att producera samtidigt som vi tror att utbudet från skogsägare 

kommer fortsatt vara lägre än normalt. 

 

Skador orsakade av granbarkborre har sjunkit till en nivå att SLU benämnt det som att 

skadorna är över för den här gången, vilket det förmodligen är, även fast vi ser lite skador från 

sommaren 2024.  

 

 
Naturvårdsbränning i skogarna i Sörmland utförd av Häradskog. Foto: Ensio Leinonen 

 

Skogspolitik 

Mycket av samhällsdebatten om skog handlar om vad vi ska använda skogen till. Det finns en 

i grunden polariserad debatt mellan att utnyttja skogen som råvara och att använda skogen för 

att lagra kol.  

 

Under året har en ny skogsutredning initierats från regeringen. Utredningen ska genomföra en 

översyn av den nationella skogspolitiken. Bland annat föreslås åtgärder för ett långsiktigt, 

hållbart och konkurrenskraftigt skogsbruk. Häradsallmänningsförbundet finns representerade i 

referensgruppen.  

 

Vi har också fått flera nya lagar från EU som ska implementeras i Sverige. Vi har flera 

förordningar framför oss som Avskognings-, Naturrestaurering- och en LULUCF förordning 

som ska implementeras.    
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Årsredovisning

Förvaltningsberättelse

�llmänt om verksamheten
Oppunda häradsallmänning är på totalt 2 096 ha och ägoslag var per 2024-12-31 enligt
tabellen nedan. En karta där allmänningens mark är markerad finns före
förvaltningsberättelsen.

Prod.skogsmark ha 1 846 ha
Varav NS/NO områden avsatta till naturvård 124 ha
Impediment 61 ha
Åker och bete 8 ha
Vattenområde 112 ha
Övrigt 69 ha
Summa 2 096 ha

Skogsbruksplanen på Oppunda häradsallmänning visar ett virkesförråd på ca 280 000 m3sk
varav 248 000 m3sk är på arealer som planen anger som produktionsskog (PG).
Medelförrådet på allmänningens skog är 152 m3sk per ha. På allmänningens PG-areal är
förrådet 144 m3sk per ha. Enligt planen är tillväxten ca 11 100 m3sk per år, varav cirka
10 600 är i PG-bestånd. Boniteten på Oppunda är 8 m3sk/ha och år. Skogsbruksplanen är från
2019 och den revideras kontinuerligt med åtgärder som utförs och tillväxten beräknas efter
årets växtsäsong.

Under kommande år kommer Oppunda häradsallmänning minska våra avverkningar. Detta på
grund av ransoneringsreglerna i skogsvårdslagen. Enligt skogsvårdslagen får vi avverka 180
hektar de senaste fem åren. På grund av våra skador av granbarkborre ligger vi långt över
detta.

Allmänningens totala virkesförråd binder ungefär samma mängd CO2 som i storleksordning
60 000 svenskars genomsnittliga årliga konsumtion genererar.

Förvaltningen av Oppunda häradsallmänning dvs skötsel av skogen, hyror, arrenden m.m.
sköts av det av allmänningen delägda driftsbolaget Häradskog och den redovisas nedan.
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Oppunda Häradsallmänning under 2024
Ett stort och viktigt arbete som utförts på Oppunda under året är att vi upphandlande våra
jaktarrenden. Anledningen att styrelsen valde att göra detta är att hitta rätt marknadspris på
våra jaktarrenden. Intresset var stort och vi har fått några nya jaktarrendatorer. Intäkterna från
våra jaktarrenden uppgick efter detta till nästan 900 000 kr år 2024.

Vi har under året fått försäkringsersättning för granbarkborreskador som uppkom 2022 och
2023. Det är två olika försäkringsskador. Totalt uppgår ersättningen till 1,1 miljoner kr. Under
2024 slutfördes en försäljning av tomtmark i Forsa. Styrelsen har även beslutat att sälja en
mindre sjöstuga som vi äger på Ekebyskiftet. Försäljningen kommer göras under 2025.

Under året har vi avverkat 68 hektar slutavverkning. All slutavverkning är från tidigare skador
av granbarkborre. En del av volymen slutavverkning är från avverkningsrätter som såldes
2023, där vi valde att flytta en del intäkter till 2024 för att jämna ut resultatet mellan åren.
Slutavverkningar som vi har utfört i egen regi har varit att städa bestånd med mindre skador.
Vi har gallrat 15 hektar på allmänningen i år. Vi hade inget ingående lager, i slutet av året
fanns ett lager bestående av 1810 m3s skotad grot.

Vi har under några år återinvesterat mer i våra vägar. Detta eftersom belastningen varit stor på
vägarna, samt att vi tror att bra vägar gynnar framtida intäkter på allmänningen. Vad som är
gjort under året redovisas längre ner.

�vverkningar 2024 och 2023 fördelades enligt tabellen nedan.

Skogsvården har varit omfattande med framför allt stora arealer återföryngring.
Markberedning uppgick till 210 hektar och planteringen till 209 hektar. 90 % av alla plantor
har varit tall. Vilket kommer innebära att vi fortsatt behöver investera i efterbehandlingar av
plantor för att förebygga viltskador. Ungskogsröjningarna uppgick till 62 hektar.
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Följande skogsvårdande åtgärder har utförts under 2024 och 2023:

Vägunderhåll:
S. Strångsjö kantskär, lagat sönderkörning, grusat 300 m
Kraftledning nytt backstick 200 m
Norlundainfarten mot järnvägen sladdning 300 m
Arvidstorp Ekeby slagit vägkanterna 1000 m
Grusning Stentorpsmon 400 m

Dikesrensning: Kopparbäckseken och avd 23 4150 m

Under året såld volym (dvs levererad och inmätt):

Styrelsen har haft 5 protokollförda möten.
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Ordinarie stämma hölls på Duveholms herrgård den 15 maj 2024.

Styrelsens sammansättning, revisorer mm framgår av personalförteckningen längst bak i
denna redovisning.

För verksamheten i övrigt hänvisas till efterföljande redogörelser samt resultat- och
balansräkning.
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Revisionsberättelse 

Till årsstämman i Oppunda Häradsallmänning, org.nr: 818500-2113 

Rapport om årsredovisningen 

Uttalanden 

Vi har utfört en revision av årsredovisningen för Oppunda Häradsallmänning för år 2024. 

Enligt vår uppfattning har årsredovisningen upprättats i enlighet med årsredovisningslagen och ger en i alla väsentliga 

avseenden rättvisande bild av allmänningens finansiella ställning per den 31 december 2024 och av dess finansiella resultat 

för året enligt årsredovisningslagen. 

Grund för uttalanden 

Auktoriserad revisor har utfört revisionen enligt International Standards on Auditing (ISA) och god revisionssed i Sverige. 

Mitt ansvar enligt dessa standarder beskrivs närmare i avsnittet Revisorns ansvar. Jag är oberoende i förhållande till 

allmänningen enligt god revisorssed i Sverige och har i övrigt fullgjort mitt yrkesetiska ansvar enligt dessa krav. 

Vi anser att de revisionsbevis vi har inhämtat är tillräckliga och ändamålsenliga som grund för våra uttalanden. 

Styrelsens ansvar 

Det är styrelsen som har ansvaret för att årsredovisningen upprättas och att den ger en rättvisande bild enligt 

årsredovisningslagen. Styrelsen ansvarar även för den interna kontroll som den bedömer är nödvändig för att upprätta en 

årsredovisning som inte innehåller några väsentliga felaktigheter, vare sig dessa beror på oegentligheter eller på fel. 

Vid upprättandet av årsredovisningen ansvarar styrelsen för bedömningen av allmänningens förmåga att fortsätta 

verksamheten. Den upplyser, när så är tillämpligt, om förhållanden som kan påverka förmågan att fortsätta verksamheten och 

att använda antagandet om fortsatt drift. Antagandet om fortsatt drift tillämpas dock inte om styrelsen avser att likvidera 

allmänningen, upphöra med verksamheten eller inte har något realistiskt alternativ till att göra något av detta.  

Revisorns ansvar 

Våra mål är att uppnå en rimlig grad av säkerhet om huruvida årsredovisningen som helhet inte innehåller några väsentliga 

felaktigheter, vare sig dessa beror på oegentligheter eller på fel, och att lämna en revisionsberättelse som innehåller våra 

uttalanden. Rimlig säkerhet är en hög grad av säkerhet, men är ingen garanti för att en revision som utförs enligt ISA och god 

revisionssed i Sverige alltid kommer att upptäcka en väsentlig felaktighet om en sådan finns. Felaktigheter kan uppstå på 

grund av oegentligheter eller fel och anses vara väsentliga om de enskilt eller tillsammans rimligen kan förväntas påverka de 

ekonomiska beslut som användare fattar med grund i årsredovisningen. 

Som del av en revision enligt ISA använder vi professionellt omdöme och har en professionellt skeptisk inställning under 

hela revisionen. Dessutom: 

• identifierar och bedömer vi riskerna för väsentliga felaktigheter i årsredovisningen, vare sig dessa beror på 

oegentligheter eller på fel, utformar och utför granskningsåtgärder bland annat utifrån dessa risker och inhämtar 

revisionsbevis som är tillräckliga och ändamålsenliga för att utgöra en grund för våra uttalanden. Risken för att inte 

upptäcka en väsentlig felaktighet till följd av oegentligheter är högre än för en väsentlig felaktighet som beror på fel, 

eftersom oegentligheter kan innefatta agerande i maskopi, förfalskning, avsiktliga utelämnanden, felaktig information 

eller åsidosättande av intern kontroll. 

• Skaffar vi oss en förståelse av den del av allmänningens interna kontroll som har betydelse för vår revision för att 

utforma granskningsåtgärder som är lämpliga med hänsyn till omständigheterna, men inte för att uttala oss om 

effektiviteten i den interna kontrollen. 

• utvärderar vi lämpligheten i de redovisningsprinciper som används och rimligheten i styrelsens uppskattningar i 

redovisningen och tillhörande upplysningar. 

• drar vi en slutsats om lämpligheten i att styrelsen använder antagandet om fortsatt drift vid upprättandet av 

årsredovisningen. Vi drar också en slutsats, med grund i de inhämtade revisionsbevisen, om huruvida det finns någon 

väsentlig osäkerhetsfaktor som avser sådana händelser eller förhållanden som kan leda till betydande tvivel om 

allmänningens förmåga att fortsätta verksamheten. Om vi drar slutsatsen att det finns en väsentlig osäkerhetsfaktor, 

måste vi i revisionsberättelsen fästa uppmärksamheten på upplysningarna i årsredovisningen om den väsentliga 

osäkerhetsfaktorn eller, om sådana upplysningar är otillräckliga, modifiera uttalandet om årsredovisningen. Våra 



 

 

slutsatser baseras på de revisionsbevis som inhämtas fram till datumet för revisionsberättelsen. Dock kan framtida 

händelser eller förhållanden göra att en allmänning inte längre kan fortsätta verksamheten. 

• utvärderar vi den övergripande presentationen, strukturen och innehållet i årsredovisningen, däribland upplysningarna, 

och om årsredovisningen återger de underliggande transaktionerna och händelserna på ett sätt som ger en rättvisande 

bild. 

Vi måste informera styrelsen om bland annat revisionens planerade omfattning och inriktning samt tidpunkten för den. Vi 

måste också informera om betydelsefulla iakttagelser under revisionen, däribland de betydande brister i den interna 

kontrollen som vi identifierat. 

Rapport om andra krav enligt lagar och andra författningar 

Uttalande 

Utöver vår revision av årsredovisningen har vi även utfört en revision av styrelsens förvaltning för Oppunda 

Häradsallmänning för år 2024. 

Enligt vår uppfattning har styrelseledamöterna inte handlat i strid med reglemente för Oppunda Häradsallmänning och Lag 

om Häradsallmänningar (1952:166). 

Grund för uttalande 

Vi har utfört revisionen enligt god revisionssed i Sverige. Vårt ansvar enligt denna beskrivs närmare i avsnittet Revisorns 

ansvar. Vi är oberoende i förhållande till allmänningen enligt god revisorssed i Sverige och har i övrigt fullgjort vårt 

yrkesetiska ansvar enligt dessa krav. 

Vi anser att de revisionsbevis vi har inhämtat är tillräckliga och ändamålsenliga som grund för vårt uttalande. 

Styrelsens ansvar 

Det är styrelsen som har ansvaret för förvaltningen enligt Reglemente för Oppunda Häradsallmänning och Lag om 

Häradsallmänningar (1952:1661). 

Revisorns ansvar 

Vårt mål beträffande revisionen av förvaltningen, och därmed vårt uttalande, är att inhämta revisionsbevis för att med en 

rimlig grad av säkerhet kunna bedöma om någon styrelseledamot i något väsentligt avseende: 

• företagit någon åtgärd eller gjort sig skyldig till någon försummelse som kan föranleda ersättningsskyldighet mot 

allmänningen eller om det finns skäl för entledigande, eller 

• på något annat sätt handlat i strid med Reglemente för Oppunda Häradsallmänning och Lag om Häradsallmänningar 

(1952:166) eller årsredovisningslagen. 

Rimlig säkerhet är en hög grad av säkerhet, men ingen garanti för att en revision som utförs enligt god revisionssed i Sverige 

alltid kommer att upptäcka åtgärder eller försummelser som kan föranleda ersättningsskyldighet mot allmänningen. 

Som en del av en revision enligt god revisionssed i Sverige använder vi professionellt omdöme och har en professionellt 

skeptisk inställning under hela revisionen. Granskningen av förvaltningen grundar sig främst på revisionen av räkenskaperna. 

Vilka tillkommande granskningsåtgärder som utförs baseras på vår professionella bedömning med utgångspunkt i risk och 

väsentlighet. Det innebär att vi fokuserar granskningen på sådana åtgärder, områden och förhållanden som är väsentliga för 

verksamheten och där avsteg och överträdelser skulle ha särskild betydelse för allmänningens situation. Vi går igenom och 

prövar fattade beslut, beslutsunderlag, vidtagna åtgärder och andra förhållanden som är relevanta för vårt uttalande. 

 

Katrineholm enligt digital signering 

 

Gunnar Johansen  Rickard Wevel  Gabriel Falkenberg 

   

Auktoriserad revisor Revisor  Revisor   
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